anche un’agevole individuazione dei sui iuris e della relativa condizione: Gai., inst. 1.48-50: 
‘Sequitur de iure personarum alia divisio. Nam quaedam personae sui iuris sunt, quaedam 
alieno iuri sunt subiectae. Sed rursus earum personarum, quae alieno iuri subiectae sunt, 
aliae in potestate, aliae in manu, aliae in mancipio sunt. Videamus nunc de iis, quae alieno 
iuri subiectae sint: nam si cognoverimus, quae istae personae sint, simul intellegemus, quae 
sui iuris sint’. Cfr. M. Villey, Recherches sur la littérature didactique du droit romain (a 
propos d’un texte de Ciceron De oratore 1-188 a 190), Paris, 1945, p. 1 ss., H.J. Mette, Ius 
civile in artem redactum, Göttingen, 1954, p. 10 ss. e 50 ss., R. orestAno, Obligationes e 
dialettica, in «Ius», X, 1959, p. 18 ss. (anche in «Mélanges H. Lévy Bruhl», Paris, 1959, 
p. 445 ss.), M. FuhrMAnn, Das Systematische Lehrbuch: ein Beitrag zur Geschichte der 
Wissenschaften in der Antike, Gottingen, 1960, p. 183 ss. e 186 ss., e F. schulZ, History 
of Roman Legal Science2, Oxford, 1953, trad. it. – Storia della giurisprudenza romana –, 
Firenze, 1968, p. 119 ss.
5  Cfr. ad esempio Gai., inst. 1.8: ‘Omne autem ius, quo utimur, vel ad personas pertinet vel 
ad res vel ad actiones. Sed prius videamus de personis’; 1.12: ‘Rursus libertinorum tria sunt 
genera; nam aut cives Romani aut Latini aut dediticiorum numero sunt. De quibus singulis 
dispiciamus; ac prius de dediticiis’; 1.124: ‘Videamus nunc, quo modo hi, qui alieno iuri 
subiecti sunt, eo iure liberentur. Ac prius de his dispiciamus, qui in potestate sunt’; 1.142: 
‘Transeamus nunc ad aliam divisionem. Nam ex his personis, quae neque in potestate ne-
que in manu neque in mancipio sunt, quaedam vel in tutela sunt vel in curatione, quaedam 
neutro iure tenentur. Videamus igitur, quae in tutela, quae in curatione sint; ita enim intel-
legemus ceteras personas, quae neutro iure tenentur. Ac prius dispiciamus de his, quae in 
tutela sunt’ (evidentissimo, nella conclusione del § 142, l’identico modello espressivo usato 
in inst. 1.50); 2.99: ‘Ac prius de hereditatibus dispiciamus, quarum duplex condicio est: 
nam vel ex testamento vel ab intestato ad nos pertinent. Et prius est, ut de his dispiciamus, 
quae nobis ex testamento obveniunt’; 2.246: ‘Nunc transeamus ad fideicommissa. Et prius 
de hereditatibus videamus’; 3.88: ‘Nunc transeamus ad obligationes, quarum summa divi-
sio in duas species diducitur: omnis enim obligatio vel ex contractu nascitur vel ex delicto. 
Et prius videamus de his, quae ex contractu nascuntur. Harum autem quattuor genera sunt: 
aut enim re contrahitur obligatio aut verbis aut litteris aut consensus’; 4.10: ‘Quaedam 
praeterea sunt actiones, quae ad legis actionem exprimuntur, quaedam sua vi ac potestate 
constant. Quod ut manifestum fiat, opus est, ut prius de legis actionibus loquamur’.
6  A. schiAVone, Ius. L’invenzione del diritto in Occidente, Torino, 2005, p. 328. Identico 
nella seconda edizione del volume (Torino, 2017, p. 365). Anche se sembra essere divenuta 
un leitmotiv della letteratura romanistica di questi ultimi anni, si tratta di una valutazione 
che convince poco: avremo modo di considerarla di nuovo. Va peraltro notata la tendenza 
di Aldo Schiavone a segnalare la monotonia della prosa di autori giuridici antichi e moder-
ni: in Giuristi e nobili nella Roma repubblicana. Il secolo della rivoluzione scientifica nel 
pensiero giuridico antico, Roma-Bari, 1987, p. X era la prosa dell’Enchiridion di Pomponio 
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partizione dell’esposizione del diritto, probabilmente sostenuta da Cicerone 
nel De iure civili in artem redigendo e da Ofilio nei libri di diritto civile, e 
già respinta oltre due secoli prima da Quinto Mucio, che si sarebbe limitato 
ad usarla solo all’interno dei capita dei suoi libri iuris civilis7. Si tratta di os-
servazioni suggestive e altamente ipotetiche. Il tema delle grandi scansioni 
sistematiche inquadranti l’esposizione gaiana e il loro più o meno consape-
vole uso come categorie generali del ius è comunque complesso e trascende 
la portata di questo contributo8. Per il momento limitiamoci a considerare il 
testo istituzionale: